

Pedro Alves Corrêa Neto

Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento
Esplanada dos Ministérios Bloco D
sala 700



pedro.aneto@agricultura.gov.br
(61) 3218 3638

Bacharel em Ciências Econômicas pela Universidade Católica de Brasília, especialista em Gestão de Projetos – Fundação Getúlio Vargas - FGV, MBA Formação de executivos – Fundação Dom Cabral – FDC. Atua com gestão estratégica, gestão de projetos com foco em resultados, qualificação e desenvolvimento profissional e empresarial.

Formação

- Ciências Econômicas – Universidade Católica de Brasília – 1998
- Formação de Executivos – Fundação Dom Cabral – 2003/2004
- Gestão de Projetos – Fundação Getúlio Vargas – 2005/2006

Experiência

- 1998/2000 – atuação com elaboração de projetos de viabilidade econômica, consultoria e gerenciamento de projetos de geração de emprego e renda
 - 2000/2003 – coordenação da implantação de projetos setoriais nos setores de agronegócio, comércio e indústria com foco em Arranjos Produtivos Locais
 - 2004/2005 – assessoria da diretoria executiva do SEBRAE Tocantins com atuação na relação institucional, criação de núcleos de gestão de projetos – agronegócios, indústria, turismo e gastronomia e comércio varejista e captação de recursos
 - 2005 a 2010 – coordenação de programas de qualificação
 - 2006 – gerente regional do SEBRAE – Unidade Centro
 - 2007 – gerente da Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE Tocantins
 - 2008 – atuação com consultoria empresarial, elaboração de projetos de desenvolvimento, Planejamento Estratégico Institucional
 - 2009 – elaboração de planos de captação de recursos, planos de desenvolvimento empresariais, Intermediação de propostas de desenvolvimento industrial, coordenação na elaboração de projetos de concepção de plataformas de ensino a distância, realização de palestras com temas de gestão empresarial, marketing pessoal, empreendedorismo e desenvolvimento de projetos
 - 2010 – atuação na elaboração de projetos de qualificação profissional, elaboração de
-

planos diretores municipais

- 2010/2011 – gerente do projeto nacional de turismo: Profissional Bom de Copa para Bares e Restaurantes
- 2011 a 2015 – execução de projetos de qualificação profissional, projetos de Educação a Distância, consultoria em gestão para excelência empresarial
- 2012 – secretário de Articulação Metropolitana da Prefeitura de Palmas - TO
- 2015 – Secretário de Integração e Mobilidade Social Substituto do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
- 2015 – diretor do Departamento de Integração de Programas Governamentais do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
- 2016 – Secretário de Mobilidade Social, do Produtor Rural e Cooperativismo substituto do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
- 2016 – Diretor do Departamento de Integração e Mobilidade Social do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
- 2016 – Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Cadeias Produtivas e Produção Sustentável – DEPROS
- 2018 – Secretário de Mobilidade Social, do produtor Rural e Cooperativismo do MAPA
- 2019 – Secretário Adjunto de inovação, Desenvolvimento Rural e irrigação do MAPA

Atividades complementares

- Presidente do Conselho dos Associados da Federação Nacional de Colaboradores do Sistema SEBRAE - FENASEBRAE (2005)
- Instrutor do módulo Gestão Estratégica do programa Contabilizando o Sucesso
- Presidente do Instituto Brasil Empreendedor
- Diretor de operações da SAPIENS Inteligência, Sistemas e Marketing

Outras informações

- Coordenação da ação de captação de recursos do SEBRAE Tocantins
 - Coordenador do estudo para Elaboração do Plano de Negócios e Marketing do projeto Manuel Alves
 - Coordenador Estadual de projetos nos segmentos de comércio, indústria, turismo, gastronomia e agronegócios através da formação de Núcleos Gestores de projetos
 - Secretário Municipal de Articulação Metropolitana de Palmas
 - Membro do conselho fiscal da CASEMIG
 - Presidente do conselho fiscal do SESCOOP 2017-2018
 - Membro do conselho Fiscal do SENAR
-